²⁷⁰ *Ep.* 9, 7: *Quod interest inter metentem agricolam et serentem, hoc inter eum qui amicum paravit et qui parat*; 9, 8: *Qui se spectat et propter hoc ad amicitiam venit male cogitat. Quemadmodum coepit, sic desinet: paravit amicum adversum vincla laturum opem; cum primum crepuerit catena, discedet*; 9, 9: *Hae sunt amicitiae quas temporarias populus appellat; qui utilitatis causa assumptus est tamdiu placebit quamdiu utilis fuerit*; 9, 10: *'In quid amicum paras?' Ut habeam pro quo mori possim, ut habeam quem in exsilium sequar, cuius me morti et opponam et impendam: ista quam tu describis negotiatio est, non amicitia, quae ad commodum accedit, quae quid consecutura sit spectat*; per i passi cf. Scarpat 1975, *ad loc.*; cf. anche 48, 12: *Detrahit amicitiae maiestatem suam qui illam parat ad bonos casus*.

²⁷¹ Scarpat 1975, 192 ss.

²⁷² Cf. § 12: *non lucro captus nec varietate fortunae perterritus*; *ep.* 6, 2 *illius verae amicitiae quam non spes non timor non utilitatis suae curae divellit*.

tu mihi verba distorques: Seneca constata che dai giochi linguistici e metalinguistici (inutili per il raggiungimento della *sapientia*, anzi dispersivi e fuorvianti se separati dall'etica) derivano *ambiguitates* e confusione nella ricerca della verità: essi producono uno stravolgimento semantico che allontana in modo innaturale i termini dal valore originario, con una distorsione simile ad una sorta di metaforica 'tortura'²⁷³ - ben espressa dal verbo *distorqueo*²⁷⁴, dal sinonimo *detorqueo* o dal semplice *torqueo* (per i quali vd. *infra*) - che piega le parole fino a falsarne il senso. Il procedimento è esemplificato in alcuni *loci* senecani, per esempio in riferimento ai filosofi stoici (*nostri*) che utilizzano suffissi diversi (in *-ndus* e *-bilis*) per modificare il significato delle parole (prescindendo dalla *consuetudo*) ed esprimere un concetto filosoficamente più aderente (*ep.* 117, 5)²⁷⁵, o in relazione all'uomo che, in preda all'ira, *verbum aliquod dubiae significationis detorquet in peius*²⁷⁶ (*ep.* 13, 12), cioè interpreta nel senso peggiore una parola rivoltagli e, ritenendola fortemente lesiva per la propria dignità, medita vendetta. L'uso di *distorqueo* (e dei verbi affini, *detorqueo* e *torqueo*) in *iuncturae* di accezione linguistica è eminentemente senecano, a parte un circoscritto riferimento in Cicerone²⁷⁷ in relazione allo stile; più comune, invece, ne è l'utilizzo per descrivere, oltre che l'effetto deformante di un tipo particolare di specchi (*nat.* 1, 5, 14; 1, 15, 8²⁷⁸), le torture fisiche o le alterazioni